Interim Miseni ego et mater. Sed nihil ad historiam, nec tu aliud quam de exitu eius scire voluisti. Finem ergo faciam. Unum adiciam, omnia me, quibus interfueram, quaeque statim, cum maxime vera memorantur, audieram, persecutum. Tu potissima excerpes. Aliud est enim epistulam, aliud historiam, aliud amico, aliud omnibus scribere. Vale.

XVII

C. PLINIUS RESTITUTO SUO S.

INDIGNATIUNCULAM, quam in cuiusdam amici auditorio cepi, non possum mihi temperare quo minus apud te, quia non contingit coram, per epistulam

¹ innitens *M*, *Bipons*, *K*, innixus *Dpra*, *Müller*.

² colligo *M*, *Bipons*, *K*, coniecto *Dpra*, *Müller*.

strong smell of sulphur, which was the forerunner of them, dispersed the rest of the company in flight; him they only aroused. He raised himself up with the assistance of two of his slaves, but instantly fell; some unusually gross vapour, as I conjecture, having obstructed his breathing and blocked his windpipe, which was not only naturally weak and constricted, but chronically inflamed. When day dawned again (the third from that he last beheld) his body was found entire and uninjured, and still fully clothed as in life; its posture was that of a sleeping, rather than a dead man.

Meanwhile my mother and I were at Misenum. But this has no connection with history, and your inquiry went no farther than concerning my uncle's death. I will therefore put an end to my letter. Suffer me only to add, that I have faithfully related to you what I was either an eye-witness of myself, or heard at the time, when report speaks most truly. You will select what is most suitable to your purpose; for there is a great difference between a letter, and an history; between writing to a friend, and writing for the public. Farewell.

XVII

TO RESTITUTUS

I CANNOT forbear pouring out before you in a letter since I have no opportunity of doing so in person, the little fit of anger I was taken with at a recital in a friend's house. The work read to us was a highly

³ *interaestuans Dpa, Bipons, Müller, intus aest. r, aestuans M, K.*

THE LETTERS OF PLINY

effundam. Recitabatur liber absolutissimus. Hunc duo aut tres, ut sibi et paucis videntur, disertis, surdis mutisque similes audiebant. Non labra diduxerunt, non moverunt manum, non denique assurrexerunt, saltem lassitudine sedendi.

Quae tanta gravitas? quae tanta sapientia? quae immo pigritia, arrogantia, sinisteritas ac potius amentia, in hoc totum diem impendere, ut offendas, ut inimicum relinquo, ad quem tamquam amicissimum veneris? Disertior ipse es? Tanto magis ne invideris. Nam, qui invidet, minor est. Denique, sive plus sive minus sive idem praestas, lauda vel inferiorem vel superiorem vel parem; superiorem, quia, nisi laudandus ille, non potes ipse laudari; inferiorem aut parem, quia pertinet ad tuam gloriam quam maximum videri, quem praecedis vel exaequas.